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ÚVOD

„Pro děti s autismem je náš svět skládankou, jejíž díly do sebe nezapadají.“

(Lorna Wing)

Autismus se v dnešní době stává stále častějším tématem. PĜispívá k tomu narĤstající počet

lidí, kteĜí tímto postižením trpí. Nové poznatky o poruchách autistického spektra jsou

dĤležité k tomu, aby docházelo k brzké diagnostice a časné intervenci, která by zmírnila

autistický handicap.

K tématu bakaláĜské práce mě inspirovala návštěva speciální mateĜské školy, které jsem se

zúčastnila v druhém ročníku. Na základě pozorování a rozhovoru s dětmi jsem se

seznámila s jejich pĜíběhy. Nové poznatky mi daly větší rozhled a prohloubily mĤj zájem o

problematiku autismu.

Ve své bakaláĜské práci se zaměĜím pĜedevším na typické projevy autismu v pĜedškolním

věku. Budu se zabývat triádou postižení, dalšími nespecifickými rysy a s tím související

charakteristiku jednotlivých poruch autistického spektra. V práci zodpovím otázky týkající

se pĜíčin autismu, jak je autismus vnímán rĤznými autory a jak funguje pĜedškolní péče o

děti s autismem. V poslední Ĝadě se budu zabývat rozdílnými projevy autismu u dětí

v běžné mateĜské škole a ve speciální mateĜské škole.

BakaláĜská práce se dělí na dva oddíly, první je část teoretická a druhá oblast je část

praktická. V teoretické části nalezneme základní informace o pĜedškolním věku. Jednotlivé

kapitoly se zabývají vývojem poznávacích procesĤ, do kterých lze zahrnout zpracování

informací, zpĤsob uvažování, kresbu, hru, pohádky, chápání prostoru, počtu a času, další

částí je vývoj verbálních schopností a emoční vývoj. Následující podkapitola se zabývá

problematikou socializace, a to pĜedevším rodinou a vztahy mimo rodinu, vývojem

sociálních vlastností a dovedností. Obsahem pĜedposlední kapitoly je vývoj sebepojetí a

sebehodnocení a motorický vývoj dítěte v pĜedškolním věku.

Druhá kapitola teoretické části se zaobírá pojmem autismus. Práce pojednává o autismu z

hlediska rĤzných autorĤ a možných pĜíčinách autismu. Následující část se zabývá triádou

problémových oblastí, která je společná pro poruchy autistického spektra a další
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nespecifické variabilní rysy. V neposlední Ĝadě práce popisuje jednotlivé poruchy

autistického spektra, vývoj autismu v pĜedškolním věku a dále zmiĖuje diagnostiku

autismu. Další podkapitola se zabývá pĜedškolní péčí o děti s poruchou autistického

spektra a následně formami vzdělávání žáka se zdravotním postižením. V poslední oblasti

teoretické části se nachází pĜehledová studie, kde jsou popsány jednotlivé výzkumy

týkající se prevalence autismu.

V praktické části nalezneme kapitolu o výzkumu autismu. NejdĜíve se tato část zaobírá

výzkumnou otázkou, metodami práce a popisuje cíl práce. V další části najdeme podrobný

popis zkoumané skupiny.

V poslední části praktického okruhu bakaláĜské práce se nachází pět kazuistik. První tĜi

kazuistiky popisují tĜi chlapce ze speciální mateĜské školy. U každého z nich nalezneme

základní údaje, rodinnou anamnézu, osobní anamnézu, popis současného stavu v mateĜské

škole, vlastní pozorování a v poslední Ĝadě také doporučení. Další dvě kazuistiky popisují

dva chlapce, kteĜí jsou integrovány do běžné mateĜské školy. Nalezneme zde opět základní

charakteristiku dítěte, osobní anamnézu, popis současného stavu v mateĜské škole, vlastní

pozorování a doporučení.

Cílem mé práce je pĜedevším podat ucelený pohled na autismus v pĜedškolním věku.

PĜedevším se jedná o projevy, které jsou typické pro pĜedškolní dítě a jak se autismus

vyvíjí v pĜedškolním věku.
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1 PSYCHOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

PĜedškolní věk je období, které se dá chápat jako zakončení etapy raného dětství a trvá od

ň do 6 či 7 let věku dítěte. PĜedškolní období začíná nástupem dítěte do mateĜské školy a

končí nástupem na základní školu. Toto období lze také charakterizovat jako fáze aktivity a

iniciativy, kdy dítě má potĜebu něco vytváĜet, zvládnout určité věci a tím si utvrzovat svoje

kvality. PĜedškolní věk je období pĜípravy na život ve společnosti, kdy dojde k pĜesahu z

rodinného kruhu a dítě si začne vytváĜet vztahy s vrstevníky. Pro tento věk je také typické

fantazijní zpracovávání informací, které je podmíněno pĜedstavivostí dítěte. V pĜedškolním

období pĜetrvává egocentrismus, což ovlivĖuje myšlení a komunikaci (Vágnerová, 2012, s.

177).

PĜedškolní období lze označit jako zlatý věk hry. Pro období je charakteristické dotváĜení

sebepojetí, charakteru dítěte, povahových vlastností a osobní identity. Z tělesného rozvoje

se vyvíjí pĜedevším hrubá motorika a děti se učí novým pohybovým dovednostem

(Novotná, HĜíchová, MiĖhová, 2012, s. 48 – 50).

1.1 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

Poznávání je v pĜedškolním období zaměĜeno na nejbližší okolí a na pochopení určitých

pravidel. U dětí se mění i zpĤsob poznávání, ale ne nikterak markantně. Toto období se dá

nazvat jako fáze kognitivního vývoje, období názorného a intuitivního myšlení. Myšlení je

nelogické, nepĜesné a svým zpĤsobem omezené (Vágnerová, 2012, s. 177).

1.1.1 ZPRACOVÁNÍ INFORMACÍ A ZPŮSOB UVAŽOVÁNÍ

U pĜedškolního dítěte se vyskytuje typický zpĤsob nazírání na svět, výběr informací a

zpracovávání informací. Často u těchto dětí dochází k centraci informací, to znamená, že

dítě si vybírá určitou věc na základě nějakého nápadného znaku. Egocentrismus se

projevuje v poznávání, kdy dítě lpí na svém názoru, je pĜesvědčeno o jeho správnosti a

platnosti. V pĜedškolním věku dítě neumí nahlížet na věci z rĤzných úhlĤ, a tudíž si neumí

vytváĜet objektivní pravdu. Pro pĜedškolní dítě je svět takový, jak vypadá, klade tedy dĤraz

na viditelné znaky, hovoĜíme o tzv. fenomenismu. Typické je v tomto věku nahlížení na
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svět v pĜítomném čase a významnost aktuálně vnímaného. Prezentismus pro dítě

pĜedstavuje určitou jistotu.

PĜi zpracovávání informací dochází k tendenci zkreslovat realitu a pomáhat si fantazií.

Rozdíl mezi realitou a fantazií si pĜedškolní děti pĜíliš neuvědomují. Pro tento věk je

typické oživování neživých věcí, dítě si tím lépe vysvětluje dění okolo sebe a lépe všemu

rozumí, mĤže-li si informace takto interpretovat. Děti v pĜedškolním věku jsou

pĜesvědčeny, že existuje absolutní pravda. Relativita v názorech je pro děti těžko

pochopitelná. ůbsolutismus pĜedstavuje určitý projev potĜeby jistoty.

Z hlediska zpĤsobu uvažování se dá hovoĜit o tzv. egocentrismu. Pro egocentrický zpĤsob

uvažování je významnější subjektivní pohled nežli objektivní. V pĜedškolním věku je

typické induktivní myšlení, které se projevuje uvažováním na základě podobnosti a na

základě jednotlivých informací, a tak dosáhne obecně platných poznatkĤ. Dítě dále

informace zpracovává a srovnává. Pro klasifikaci a tĜídění je charakteristická nesprávnost a

nepĜesnost v úkolech, které spočívají v zaĜazování věci do nadĜazené a podĜazené tĜídy.

S induktivním myšlením je spjato analogické uvažování, kdy na základě podobností si dítě

vymezuje vztahy a odvozuje si nové pojmy. ůnalogie je ale často nepĜesná, chybí odlišení

podstatných a nepodstatných znakĤ, chybí souvislosti, což je pro děti velmi obtížné.

ůnalogické uvažování napomáhá k rozvoji znalostí, umožĖuje porozumět souvislostem a

pomáhá k uspoĜádání veškerých poznatkĤ.

U pĜedškolních dětí se také objevuje kauzální uvažování. Děti chápou jednoduché pĜíčinné

vztahy i prostĜedky, jež vedou k určité změně. Pro pĜedškolní věk je typické dotazování


[…]


neverbální komunikace. Závažnější potíže lze vysledovat u dětí ve speciální tĜídě.

Vyskytuje se u nich špatná větná skladba, komolení slov, nesprávné pojmenovávání věcí a

typické je používání vlastního žargonu. U jednoho chlapce je Ĝeč opožděná a u dalšího není

aktivní Ĝeč vĤbec vyvinutá. Neverbální komunikace je u dětí ze speciální tĜídy chudší. U

dětí v běžné mateĜské škole je Ĝeč pĜiměĜená věku, ale občas se vyskytuje špatná větná

skladba a problémy s porozuměním Ĝeči. Obtíže v sociální oblasti se také ukazují jako

velmi rĤznorodé. Ve speciální mateĜské škole jeden chlapec navazuje kontakt s vrstevníky

a druhý ho vĤbec nevyhledává. V běžné mateĜské škole děti spíše kontakty s vrstevníky

nenavazují. U všech pěti chlapcĤ dominuje tendence k rituálĤm, stereotypĤm, specifickým

a ulpívavým činnostem. Týká se to pĜedevším hry a běžných denních aktivit. S rituály

souvisí také snížené adaptační schopnosti, které se vyskytují často.

Dále se objevují obtíže v oblasti jemné motoriky a omezená se u všech jedincĤ jeví i

grafomotorika. U většiny chlapcĤ je narušená oblast pozornosti a aktivity. Typická je

unavitelnost centrální nervové soustavy, výkyvy a výpadky pozornosti. U emocí je značná
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variabilita. NěkteĜí chlapci jsou klidní a někteĜí naopak afektivní či agresivní. Praktická

část tedy potvrzuje rozličnost poruch autistického spektra. Měli bychom brát v úvahu, že

každý člověk je jiný, zachovává si svoje individuality a individuálně by se k těmto lidem

mělo pĜistupovat.

Na jedné straně literatura uvádí určitá fakta, ale na druhé straně je odlišná zkušenost. PĜed

pĜíchodem do mateĜské školy jsem na základě literatury byla pĜesvědčená o tom, že se

všechny autistické děti straní osobního kontaktu. Zkušenost mě ale pĜivedla na opačný

konec této teorie. PĜedevším chlapci ze speciální tĜídy byli mazliví. Je pravda, že zpočátku

byli nejistí, když do tĜídy pĜijde cizí osoba, ale po chvíli seznámení u nich zmizel stud.

Chlapci z běžné mateĜské školy spíše nevyhledávali osobní kontakt a v jednom pĜípadě

jsem měla pocit absolutní ignorace či nevědomí o cizí osobě.

Práce poukazuje na to, že odborná pomoc pro děti s poruchou autistického spektra je

nesmírně dĤležitá, ale zároveĖ velmi náročná. Speciální tĜídy dětem pomáhají zmírĖovat

jejich deficit. Ukázalo se, že u dětí s vhodnou péčí odeznívají problémy, jež se objevovaly

dĜíve. NapĜíklad se u nich zmírĖuje úzkost, odeznívá nechuť k jídlu a zlepšuje se spánek.

Odborná pomoc dává dětem naději na plnohodnotný život. S rĤznou symptomatikou

souvisí také rĤzná míra pomoci těmto lidem v dospělém věku. NěkteĜí jedinci jsou schopni

běžného života a někteĜí zase potĜebují asistenta každý den.

V dnešní době už existuje spoustu organizací, které se zabývají autismem. V České

republice se na autismus zaměĜuje pĜedevším organizace ůPLů, respektive Asociace

pomáhající lidem s autismem. Tato organizace sídlí v Praze a má k dispozici odborníky

(speciální pedagogy, psychiatry, psychology aj.). Asociace vznikla už v roce 2000 a

zabývá se diagnostickými nástroji, vyhlašuje kurzy pro rodiče autistických dětí nebo pro

odborníky, kteĜí pracují s autisty. Každopádně tato asociace je v České republice prospěšná

lidem, kteĜí to potĜebují.

Kromě této organizace se u nás objevuje spousta speciálních mateĜských škol. Bohužel tĜíd

zaměĜených pouze na děti s poruchou autistického spektra je u nás málo. S pĜibývající

diagnostikou dětí s PAS je počet těchto mateĜských škol nedostačující. Vhodné by bylo

jejich počet navyšovat, aby se děti s autismem mohly poĜád rozvíjet a žít plnohodnotný

život.

RESUMÉ

63

RESUMÉ

BakaláĜská práce se zaobírá poruchami autistického spektra v pĜedškolním věku. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se nejdĜíve zabývá

charakteristikou pĜedškolního věku. Poté je hlavním tématem autismus a konkrétně se

jedná o pĜíčiny autismu, projevy autismu, jednotlivé poruchy autistického spektra, vývoj

autismu v pĜedškolním věku, diagnostiku autismu a pĜedškolní péči o děti s poruchou

autistického spektra. Další část tvoĜí pĜehledová studie, která se týká výzkumĤ o prevalenci

autismu. Praktická část zahrnuje pět kazuistik. První tĜi kazuistiky se zaměĜují na děti

s autismem ze speciální mateĜské školy. Zbylé dvě kazuistiky popisují děti s autismem

z běžné mateĜské školy.
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RESUME

Bachelor thesis describes autistic spectrum disorders in preschool age. This thesis is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part begins with the

characteristics of preschool age. Then there is the main topic which is autism. It is

especially about the causes of autism, autistic expressions, the individual autism spectrum

disorders, the development of autism in preschool age, the diagnosis of autism and

preschool care for children with autistic spectrum disorder. The next part is an overview of

the study, which concerns the research on the prevalence of autism. The practical part

includes five cases. The first three cases focus on children with autism from a special

nursery school. The remaining two cases describe the children with autism from the

common nursery school.
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