**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a p e d a g o g i c k á**
**Katedra psychologie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Nikola DANIELOVÁ**
Název práce: Projevy autismu v předškolním věku
Vedoucí práce : Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Problematika autismu, kterou si autorka vybrala za téma své bakalářské práce, je v současné době středem zájmu psychologů, psychiatrů a speciálních pedagogů. Procento dětí trpících touto pervazivní vývojovou poruchou totiž v populaci přibývá, a to především vlivem různých sociálních faktorů, k nimž bezesporu patří stále větší virtuální formy komunikace v mezilidské interakci.

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila především na projevy autismu v předškolním věku. Aktuálně sledované problematiky spočívá především v akcentu na včasnou diagnostiku a intervenci, které by zmírnily autistický handicap.

Po formální stránce obsahuje práce 65 stran včetně úvodu a seznamu použité literatury a internetových zdrojů a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol. Teoretická a praktická část jsou proporcionálně vyvážené.

V teoretické části podává autorka základní informace o vývojových zvláštностech předškolního věku. Jednotlivé teoretické kapitoly se zabývají charakteristikou kognitivních a emocionálních funkcí a motorického vývoje předškolního dítěte, problematikou socializace jeho osobnosti a vývojem jeho sebepojetí.

Další kapitoly teoretické části bakalářské práce obsahují podrobnou charakteristiku poruch autistického spektra včetně její diagnostiky a péče o předškolní děti trpící některou formou autismu. V teoretické části prokázala autorka dobrou orientaci v literatuře a schopnost srovnávat a analyzovat názory různých autorů na sledovanou problematiku. Za zvlášť zdařilou a podnětnou považují kapitolu Diagnostika PAS, v níž autorka podrobně a smysluplně podává přehled diagnostických nástrojů ke zjišťování této poruchy. Výrazným pozitivem této části práce je přehledová studie, v níž autorka uvádí některé výzkumy zabývající se prevalencí tohoto problému.

Na teoretickou část navazuje část praktická, v níž autorka jasně a věcně formuluje cíl práce a výzkumnou otázku, která z něj vyplývá. Dále zde popisuje cíl práce a podrobný popis zkoumané skupiny. V poslední části práce je uvedeno pět kazuistik dětí, které jsou integrovány do běžné MŠ.

Jednotlivé kazuistiky obsahují základní údaje, rodinnou anamnézu, popis současného psychického stavu dítěte a jeho chování v MŠ, vlastní pozorování a doporučení.

V závěru práce autorka shrula společné symptomy jednotlivých kazuistik a zdůrazňuje, že u dětí s vhodnou péčí lehce odeznívají některé problémy. I když vzhledem k relativně malému vzorku zkoumaných osob nelze získané výsledky šetření generalizovat, přináší práce řadu zajímavých poznatků pro výchovu a terapii dětí trpících PAS.

K práci mám následující připomínky.

- 1) Popis metod průzkumu a charakteristika zkoumané skupiny jsou příliš stručné.
- 2) V závěru jsou zbytečně uvedena některá fakta, která jsou formulována v úvodu.

Až na tyto formální výhrady je práce pečlivě zpracována a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a při jejím zpracování autorka dobře kooperovala.

Z těchto důvodů ji **doporučuji k obhajobě.**

Otázky a náměty k obhajobě:

- 1) S kterými nespécifickými variabilními rysy jste se setkala u sledovaných dětí?
- 2) S kterými společnými charakteristikami autistických dětí jste se setkala?

Návrh klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum: 13.5.2015

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.